

Số: **230**/KH-UBND

Ninh Phước, ngày **31** tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2022 trên địa bàn huyện Ninh Phước

Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 26/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện Ninh Phước ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2022 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kịp thời cập nhật, nâng cao kiến thức chuyên môn, kỹ năng tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, nhằm đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ phải đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng, thiết thực, hiệu quả.

- Việc cử công chức tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ phải đúng thành phần, đối tượng, đáp ứng được yêu cầu thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung: Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Cụ thể:

- **Chuyên đề 1.** Những nội dung cơ bản của Luật Tiếp công dân năm 2013; Luật khiếu nại năm 2011; Luật Tố cáo năm 2018; Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại; Nghị định 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo.

- **Chuyên đề 2.** Triển khai các Thông tư: Thông tư số 04/2021/TT-TTCP của Thanh tra chính phủ ngày 01/10/2021 Quy định quy trình tiếp công dân; Thông tư số

05/2021/TT-TTCCP của Thanh tra chính phủ ngày 01/10/2021 Quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh; Thông tư số 06/2021/TT-TTCCP của Thanh tra chính phủ ngày 01/10/2021 Quy định tổ chức, hoạt động của Đoàn thanh tra và trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra; Thông tư số 07/2021/TT-TTCCP của Thanh tra chính phủ ngày 01/10/2021 Quy định thẩm quyền, nội dung thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

- **Chuyên đề 3.** Những nội dung cơ bản của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

2. Thời gian: Dự kiến thời gian tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ giữa tháng 11 năm 2022 (dự kiến 02 ngày); thời gian chính thức sẽ được thông báo bằng văn bản.

3. Địa điểm: Tại Hội trường UBND huyện.

4. Thành phần:

- Đại diện các cơ quan khối Đảng: Văn phòng Huyện ủy, Ủy ban Kiểm tra, Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Ban Dân vận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội Nông dân huyện, Hội Phụ nữ huyện, Hội Cựu chiến binh, Liên Đoàn lao động huyện.

- Đại diện lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc huyện; đại diện lãnh đạo, công chức các cơ quan, đơn vị ngành tỉnh trên địa bàn huyện; Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách công tác tiếp công dân của Văn phòng HĐND&UBND huyện.

- Cấp xã: Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phụ trách lĩnh vực và công chức Tư pháp, Địa chính các xã, thị trấn.

- Cán bộ, công chức Thanh tra huyện.

5. Kinh phí: Kinh phí tổ chức được sử dụng từ nguồn tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện: phát hành giấy mời, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị.

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị nêu trên tổng hợp và thông tin số lượng công chức tham gia tập huấn (theo biểu mẫu gửi kèm) về UBND huyện (qua Thanh tra huyện) trước ngày **04/11/2022**. Các cơ quan, đơn vị chủ động nghiên cứu, tổng hợp ý kiến bằng văn bản về những khó khăn, vướng mắc và những nội dung cần được giải đáp, làm rõ tại Hội nghị, gửi về Thanh tra huyện trước ngày **04/11/2022** để tổng hợp (đồng thời gửi file mềm về địa chỉ email: anhnguyenduc609@gmail.com).

3. Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với Thanh tra huyện mời báo cáo viên cấp tỉnh để báo cáo các chuyên đề tại hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2022 trên địa bàn huyện Ninh Phước./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- TT.Huyện ủy; HĐND huyện;
- Chủ tịch và các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- Các cơ quan, đơn vị ngành tỉnh trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TTH.

CHỦ TỊCH



Bạch Văn Nguyên

Đơn vị.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

DANH SÁCH

**Cán bộ, công chức tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ tiếp công dân, phân loại đơn,
giải quyết khiếu nại, tố cáo, và phòng, chống tham nhũng năm 2022**

STT	Họ và tên	Chức vụ	Đơn vị	Ghi chú
1				
2				
3				
4				
5				
6				
7				
8				
9				
10				
11				
12				
13				
14				
15				

Người lập

....., Ngày.....tháng.....năm 2022

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ